Printre diversele ipoteze făcute asupra acestui fenomen, el este atribuit emanațiunii unor gaze de origine vulcanică, sau unei comotațiuni de aceeași origine.

## A V I S

tuturor P. T. DD., cari au binevoit a primi în comisiune calendarie de ale tipografiei noastre pentru anul 1894.

»Calendariele nerestituite până în 3/15 Ianuarie 1894 se contéză în sarcina P. T. DD. deponenți.«

Arad, 23 Dec. v. 1893, (4 Ian. n. 1894.)

Administrațiunea tipografiei diecesane.

Să aduce la cunoștința onoratului public, că

„Tipografia diecesană“
din Arad,

și-a strămutat localul din Piața Tököly — în casa proprie, strada Sina Nr.

Constantin Donu, m. p. președinte.

Iosif Moldovanu, m. p. notariu.

Conțeles cu: MOISE BOEȘAN, m. p. protopop, inspector școlar cercual.

—□—

Pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a III-a din comuna Leșiu, protopresviteratul Orăđii-mari, se scrie concurs cu termin de alegere pe Duminecă în 23 Ianuarie (4 Februarie) 1894.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu supraedificate și intravilan prețuite în 25 fl., 2) Pământ arătoriu 22 jug. à 10 fl.: 220 fl., 3) Dela 100 numeri de case câte 1 măsură bucate și anume: $\frac{2}{3}$ parte grâu de pâne, $\frac{1}{3}$ parte cucuruz 125 fl., 4) Stolele usuate după calculul mediu alor 5 ani din urmă 60 fl.